

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 955
दिनांक 03 दिसम्बर, 2021 को उत्तर के लिए

'बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ' अभियान

955. श्री अशोक कुमार रावत :
श्री अरुण कुमार सागर :

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश में विशेषरूप से उत्तर प्रदेश के शाहजहांपुर और मिश्रिख संसदीय क्षेत्रों में 'बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ' अभियान के तहत काम किया जा रहा है ;
- (ख) यदि हां, तो राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विशेषरूप से उत्तर प्रदेश के शाहजहांपुर और मिश्रिख संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में तत्संबंधी ब्यौरा और वर्तमान स्थिति क्या है; और
- (ग) पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान लाभार्थियों को दर्शाते हुए तत्संबंधी राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आवंटित और उपयोग की गई निधियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

श्रीमती स्मृति जूबिन इरानी

महिला एवं बाल विकास मंत्री

(क) और (ख) : बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ (बीबीबीपी) स्कीम का उद्देश्य घटते बाल लिंग अनुपात (सीएसआर) और जीवन चक्र निरंतरता पर बालिकाओं और महिलाओं के सशक्तीकरण के संबंधित मुद्दों का समाधान करना है। इस स्कीम का प्रमुख उद्देश्य लिंग पूर्वाग्रही लिंग चयन का उन्मूलन करना बालिका की उत्तरजीविता और संरक्षण को सुनिश्चित करना और उसकी शिक्षा और प्रतिभागिता को सुनिश्चित करना है। स्कीम के प्रमुख घटकों में राष्ट्रव्यापी मीडिया और पैरवी अभियान और चयनित 405 जिलों में बहु-क्षेत्रीय पहले शामिल हैं। 405 जिलों की सूची अनुलग्नक-1 में संलग्न की गई है।

(ग) : पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक के दौरान उपलब्ध/आवंटित और उपयोग की गई निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुलग्नक-11 में संलग्न किया गया है। बीबीबीपी स्कीम के तहत प्रत्यक्ष लाभ अंतरण का कोई प्रावधान नहीं है।

अनुलग्नक।

'बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ' अभियान' के संबंध में श्री अशोक कुमार रावत और श्री अरुण कुमार सागर द्वारा दिनांक 03 दिसम्बर, 2021 को लोक सभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 955 के भाग(क) के उत्तर से संदर्भित विवरण

स्कीम के तहत बहु-क्षेत्रीय पहल के लिए चिन्हित जिलों की सूची

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	जिले का नाम	
	अंडमान व निकोबार (01)	निकोबार	
	आंध्र प्रदेश (08)	वाई.एस.आर	
		अनंतपुर	
		चित्तूर	
		प्रकाशम	
		कृष्णा	
		कुरनूल	
		श्री पोट्टी श्रीरामलू नेल्लोर	
		गुंटूर	
		अरुणाचल प्रदेश (06)	देवांग वैली
			वेस्ट सियांग
	अपर सियांग		
	लोअर दिबांग घाटी		
	कुरुंगकुमेय		
	ईस्ट कामेंग		
	असम (03)	कामरूप मेट्रोपोलिटन	
		धेमाजी	
		कछार	
	बिहार (17)	वैशाली	
		पटना	
		मुजफ्फरपुर	
		भोजपुर	
		बेगूसराय	
		लखीसराय	
		समस्तीपुर	
		सारण	
		खगड़िया	
		रोहतास	
		नालंदा	
		पूर्वी चम्पारण	
		मधुबनी	

		भागलपुर
		शेखपुरा
		बांका
		नवादा
	चण्डीगढ़ (01)	चण्डीगढ़
	छत्तीसगढ़ (02)	रायगढ़
		बीजापुर
	दादर व नागर हवेली दमन व दीव (03)	दादर व नागर हवेली
		दमन
		दीव
	गोवा (01)	उत्तर गोवा
	गुजरात (22)	सूरत
		मेहसाना
		गांधीनगर
		अहमदाबाद
		राजकोट
		आनंद
		अमरेली
		पाटन
		भावनगर
		सुरेंद्रनगर
		खेड़ा
		वडोदरा
		बनासकांठा
		पोरबंदर
		साबरकांठा
		जामनगर
		जूनागढ़
		कच्छ
		वलसाड
		पंचमहाल
		नर्मदा
		दाहोद
	हरियाणा (21)	महेन्द्रगढ़
		झज्जर
		रेवाड़ी
		सोनीपत
		अंबाला
		कुरुक्षेत्र
		रोहतक
		करनाल
		यमुना नगर

		कैथल
		भिवानी
		पानीपत
		गुडगाँव
		जींद
		फरीदाबाद
		हिसार
		फतेहाबाद
		सिरसा
		पंचकूला
		पलवल
		मेवात
	हिमाचल प्रदेश (08)	उना
		कांगड़ा
		हमीरपुर
		सोलन
		बिलासपुर
		मंडी
		शिमला
		सिरमौर
	जम्मू व काश्मीर (20)	जम्मू
		पुलवामा
		कठुवा
		बडगाम
		अनंतनाग
		सांबा
		बारामूला
		गांदरबल
		राजौरी
		श्रीनगर
		शोपियां
		कुपवाड़ा
		कुलगाम
		उधमपुर
		बांदीपुरा
		पुंछ
		रियासी
		किश्तवाड़
		रामबन
		डोडा
	लद्दाख (01)	लेह
	झारखंड (12)	धनबाद

		हजारीबाग
		गिरिडीह
		बोकारो
		कोडरमा
		रामगढ़
		रांची
		पूर्वी सिंहभूम
		पलामू
		सरायकेला खरसावां
		देवघर
		जामताड़ा
	कर्नाटक (05)	बीजापुर
		बागलकोट
		हावेरी
		गडग
		दक्षिण कन्नड़
	केरल (01)	त्रिसूर
	लक्षद्वीप (01)	लक्षद्वीप
	मध्य प्रदेश (42)	मुरैना
		ग्वालियर
		भिंड
		दतिया
		रीवा
		टीकमगढ़
		शिवपुरी
		श्योपुर
		छतरपुर
		इंदौर
		सतना
		गुना
		नरसिंहपुर
		सीहोर
		सीधी
		पन्ना
		देवास
		होशंगाबाद
		राजगढ़
		शाजापुर
		भोपाल
		अशोकनगर
		सिंगरौली
		जबलपुर

		बुरहानपुर
		सागर
		विदिशा
		मंदसौर
		नीमच
		धार
		दमोह
		उज्जैन
		खण्डवा
		रायसेन
		खरगोन
		रतलाम
		कटनी
		झाबुआ
		उमरिया
		बड़वानी
		अनूपपुर
		सिवनी
	महाराष्ट्र (31)	बीड
		जलगांव
		अहमदनगर
		बुलढाना
		औरंगाबाद
		वाशिम
		कोल्हापुर
		उस्मानाबाद
		सांगली
		जालना
		हिंगोली
		सोलापुर
		पुणे
		परभणी
		नासिक
		लातूर
		सतारा
		धुले
		नांदेड
		अकोला
		मुंबई उपनगर
		मुंबई सिटी
		वर्धा
		सिंधुदुर्ग

		यवतमाल
		ठाणे
		नागपुर
		रायगड
		अमरावती
		रत्नागिरी
		नंदुरबार
	मणिपुर (08)	सेनापति
		तामंगलांग
		चंदेल
		उखरूल
		विश्वपुर
		थौबल
		इंफाल ईस्ट
		चुराचांदपुर
	मेघालय (02)	रिभौई
		पूर्वी खासी हिल्स
	मिजोरम (02)	शाइहा
		सेरछिप
	नागालैंड (07)	लॉंगलैंग
		मोन
		फेक
		तुएनसांग
		पेरेन
		मोकोकचुंग
		वोखा
	दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र (09)	दक्षिण पश्चिम
		उत्तर पश्चिम
		पूर्व
		पश्चिम
		उत्तर
		उत्तर पूर्व
		साउथ
		नई दिल्ली
		मध्य
	पुद्दुचेरी (01)	यनाम
	पंजाब (20)	तरण तारण
		गुरदासपुर
		अमृतसर
		मुक्तसर
		मनसा
		पटियाला

		संगरूर
		साहिबजादा अजीत सिंह नगर
		फतेहगढ़ साहिब
		बरनाला
		फिरोजपुर
		फरीदकोट
		भटिंडा
		लुधियाना
		मोगा
		रूपनगर
		होशियारपुर
		कपूरथला
		जालंधर
		शहीद भगत सिंह नगर
	ओडिशा (15)	नयागढ़
		ढेंकनाल
		अनुगुल
		गंजम
		कटक
		खोड़दा
		देबगढ़
		सुंदरगढ़
		संबलपुर
		केंद्रपाड़ा
		जाजपुर
		झारसुगुडा
		भद्रक
		बालेश्वर
		कालाहांडी
	राजस्थान (33)	झुंझुनू
		सीकर
		करौली
		गंगानगर
		धौलपुर
		जयपुर
		दौसा
		अलवर
		भरतपुर
		सवाई माधोपुर
		जैसलमेर
		हनुमानगढ़
		जोधपुर

		टोंक
		बूंदी
		जालोर
		सिरोही
		नागौर
		पाली
		कोटा
		अजमेर
		चुरू
		राजसमंद
		बाड़मेर
		बीकानेर
		झालावाड़
		चित्तौड़गढ़
		बारां
		डूंगरपुर
		बांसवाड़ा
		उदयपुर
		भीलवाड़ा
		प्रतापगढ़
	सिक्किम (01)	उत्तरी जिला
	तमिलनाडु (11)	कुड्डालोर
		अरियालुर
		धर्मपुरी
		नमक्कल
		सेलम
		पेरम्बलुर
		विलुप्पुरम
		तिरुवन्नमलाई
		तिरुवल्लुर
		तिरुचिरापल्ली
		चेन्नई
	तेलंगाना (08)	हैदराबाद
		वारंगल
		नलगोंडा
		महबूबनगर
		रंगारेड्डी
		आदिलाबाद
		करीमनगर
		निजामाबाद
	त्रिपुरा (01)	दक्षिण त्रिपुरा
	उत्तर प्रदेश (68)	बागपत

		लखनऊ
		मुरादाबाद
		ललितपुर
		प्रतापगढ़
		जौनपुर
		आजमगढ़
		उन्नाव
		खेरी
		सुल्तानपुर
		कौशाम्बी
		सोनभद्र
		देवरिया
		गोंडा
		मऊ
		रायबरेली
		श्रावस्ती
		कुशीनगर
		बस्ती
		सीतापुर
		महाराजगंज
		फैजाबाद
		अम्बेडकर नगर
		बाराबंकी
		बहराइच
		सिद्धार्थनगर
	उत्तराखंड (13)	पिथौरागढ़
		चंपावत
		हरिद्वार
		देहरादून
		चमोली
		टिहरी गढ़वाल
		उधम सिंह नगर
		नैनीताल
		बागेश्वर
		पौड़ी गढ़वाल
		रुद्रप्रयाग
		उत्तरकाशी
		अल्मोड़ा

अनुलग्नक-II

'बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ' अभियान' के संबंध में श्री अशोक कुमार रावत और श्री अरुण कुमार सागर द्वारा दिनांक 03 दिसम्बर, 2021 को लोक सभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 955 के भाग (ग) के उत्तर से संदर्भित विवरण

पिछले 3 वर्षों के दौरान बीबीबीपीस्कीम के तहत विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को आवंटित और उपयोग की गई कुल राशि निम्न प्रकार है :

बीबीबीपी के तहत जिलों में बहु-क्षेत्रीय पहल की स्थिति

क्र.सं.	राज्य	कुल उपलब्ध/आवंटित निधि 2018-19	2018-19 के दौरान उपयोग	कुल उपलब्ध/आवंटित निधि 2019-20	2019-20 के दौरान उपयोग	कुल उपलब्ध/आवंटित निधि 2020-21	2020-21 के दौरान उपयोग *
1.	आंध्र प्रदेश	196.50	94.73	200.00	137.49	200.00	0.0
2.	अरुणाचल प्रदेश	170.87	103.34	241.65	208.85	150.00	0.0
3.	असम	25.00	11.37	86.65	53.55	75.0	37.15
4.	बिहार	418.00	15.16	425.00	52.25	389.69	0.0
5.	छत्तीसगढ़	49.50	14.67	69.61	67.23	51.18	28.16
6.	गोवा	3.62	0.00	25.00	4.07	20.93	0.0
7.	गुजरात	588.48	156.45	710.25	434.07	604.34	80.07
8.	हरियाणा	536.56	199.46	522.67	286.69	485.80	12.40
9.	हिमाचल प्रदेश	252.59	190.64	293.48	229.85	222.41	22.41
10.	जम्मू और कश्मीर	422.90	192.67	552.67	370.44	496.48	25.0
11.	लेह	25.00	20.15	45.73	37.96	16.39	0.0
12.	झारखंड	313.37	54.59	298.95	80.24	264.25	0.0
13.	कर्नाटक	140.78	79.39	125.00	99.71	125.00	87.67
14.	केरल	23.5	2.83	25	17.14	25.00	0.0
15.	मध्य प्रदेश	1021.93	356.85	1264.41	758.69	1111.45	103.29
16.	महाराष्ट्र	799.74	261.71	832.06	365.14	722.70	0.0
17.	मणिपुर	269.45	241.94	398.55	367.73	375.00	175.0
18.	मेघालय	24.70	24.53	67.53	57.80	50.00	0.0
19.	मिजोरम	100.00	75.00	100.00	75.00	75.0	75.0
20.	नागालैंड	295.52	228.36	320.33	298.91	292.97	290.60
21.	ओडिशा	119.63	3.29	375.00	50.88	346.08	0.0
22.	पंजाब	554.71	360.55	941.94	683.75	725.28	504.83
23.	राजस्थान	857.64	151.88	886.62	430.73	813.15	455.27
24.	सिक्किम	50.00	47.50	50.00	50.00	25.00	22.20
25.	तमिलनाडु	446.78	306.57	324.31	302.72	274.56	0.0
26.	तेलंगाना	217.20	143.67	309.42	218.33	219.55	25.0
27.	त्रिपुरा	25.00	0.00	25.00	20.94	25.0	12.5
28.	उत्तर प्रदेश	1798.05	402.78	1791.82	970.39	1394.21	353.20
29.	उत्तराखंड	323.45	207.32	638.43	537.43	304.74	187.03

30.	अंडमान और निकोबार	25.00	20.64	33.27	28.09	25.00	19.47
31.	चंडीगढ़	20.17	0.00	23.50	11.23	25.00	9.63
32.	दादरा नगर हवेली	16.40	0.00	25.00	3.17	21.82	0.0
33.	दमन और दीव	39.06	14.65	61.91	15.01	46.89	0.42
34.	एनसीटी दिल्ली	261.95	115.59	218.89	38.53	214.77	0.0
35.	लक्षद्वीप	24.00	2.65	25.00	23.52	12.50	0.0
36.	पुद्दुचेरी	25.00	25.00	25.00	22.32	12.50	0.0

01.12.2021 तक 97 जिलों से उपलब्ध रिपोर्टों के अनुसार उपयोग। वित्तीय वर्ष 2020-21 के लिए विभिन्न जिलों से उपयोग प्रमाण पत्र प्रस्तुत किए जाने बाकी हैं।